



# ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

## О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О порядке пользования участками недр местного значения на территории Карачаево-Черкесской Республики»

Принят Народным Собранием (Парламентом)  
Карачаево-Черкесской Республики

19 декабря 2024 г.

### Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 25 января 2006 г. № 11-РЗ «О порядке пользования участками недр местного значения на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 13 ноября 2006 г. № 82-РЗ, от 13 января 2009 г. № 105-РЗ, от 29 июня 2009 г. № 32-РЗ, от 06 мая 2010 г. № 15-РЗ, от 15 ноября 2010 г. № 65-РЗ, от 25 июля 2012 г. № 76-РЗ, от 06 декабря 2013 г. № 80-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 41-РЗ, от 25 ноября 2014 г. № 73-РЗ, от 14 мая 2015 г. № 27-РЗ, от 21 декабря 2015 г. № 101-РЗ, от 01 июля 2016 г. № 47-РЗ, от 30 ноября 2016 г. № 84-РЗ, от 09 января 2017 г. № 8-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 66-РЗ, от 07 октября 2020 г. № 63-РЗ, от 12 мая 2021 г. № 19-РЗ, от 09 декабря 2021 г. № 99-РЗ, от 23 декабря 2022 г. № 94-РЗ, от 05 июня 2024 г. № 33-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце четвертом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце шестом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в статье 2:

а) в пункте 3.1. слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в пункте 2 статьи 2.1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) статью 3 дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Пользователями недр на участках недр местного значения могут быть иные субъекты в соответствии со статьей 9 Закона Российской Федерации «О недрах».»;

5) в статье 3.3:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

**«Статья 3.3. Полномочия исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченного в сфере регулирования отношений недропользования»;**

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«К полномочиям исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченного в сфере регулирования отношений недропользования (далее - уполномоченный исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики по недропользованию), относятся:»;

б) в пункте 1 статьи 4:

а) в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в подпункте «б» слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в подпункте «г» слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в подпункте 1 пункта 1 статьи 2.1 настоящего Закона, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

д) дополнить подпунктом «к» следующего содержания:

«к) о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в подпункте 1 пункта 1 статьи 2.1 настоящего Закона, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

7) в пункте 3 статьи 4.1 слова «с подпунктами «е» и «з»» заменить словами «с подпунктами «е», «з»-«к»»;

8) в пункте 2 статьи 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) в пункте 5 статьи 13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

10) в статье 14:

а) в пункте 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

11) в статье 15:

а) в пункте 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

12) в статье 15.1:

а) в пункте 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 2 слова «в уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «в уполномоченный исполнительный орган»; слова «Уполномоченный орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

13) в статье 16:

а) в пункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным органом»;

14) в пункте 1 статьи 18 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

15) в статье 18.1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

16) в статье 21:

а) в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 3 слова «уполномоченный орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по недропользованию» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики по недропользованию».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава  
Карачаево-Черкесской  
Республики**



**Р.Б. Темрезов**

город Черкесск  
Дом Правительства  
23 декабря 2024 г.  
№ 83-РЗ